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Punkt 1: Meddelelser

00.01.10-P35-6-22

1. Direkte genbrug på genbrugsstationen
Etablering af direkte genbrug på genbrugsstationen er i gang, og i den forbindelse er der truffet aftale med de lokale
organisationer, der ønsker adgang til at afhente genstande. Der er etableret et system, hvor borgerne kan
aflevere deres genstande til direkte genbrug i en container placeret på genbrugsstationen. Administrationen
forventer åbning i løbet af marts måned. Organisationer, skoler, institutioner og lokale foreninger (så som spejdere
og fodboldklubber m.m.) kan booke containeren en uge ad gangen, hvor de får fulde rettigheder til containerens
indhold i den ønskede uge. De genstande, der ikke bliver afhentet fra containeren, bliver flyttet ind
i genbrugsrummet på genbrugsstationen, hvor genstandene er til rådighed for alle.

Beslutning
Taget til efterretning



Punkt 2: Igangsættelse af lokalplan nr. 210 for rækkehusprojekt Gl.
Rådhusvej 22-24 med tilhørende kommuneplantillæg

01.02.05-P16-3-23

Indhold
Sammendrag
Grundejer ønsker at bygge 10 rækkehuse i to plan på Gl. Rådhusvej 22-24. Projektet vil kræve et kommuneplantillæg og
en ny lokalplan af hensyn til både etageantal og bebyggelsesprocent. Det indstilles, at arbejdet med kommuneplantillæg
og lokalplan igangsættes.
 
Baggrund
Gl. Rådhusvej 22-24 er omfattet af kommuneplanens rammeområde 3.B11 - Stationsnært haveboligområde ved Gl.
Rådhusvej, Linde Allé og Højdevej. Anvendelsen er fastlagt til boligområde, bebyggelsesprocenten for boliger er 30, og
der kan bygges i 1½ etage. Det foreslåede byggeri er i 2 etager og vil få en bebyggelsesprocent på 53.

Kommuneplanen har derudover en generel bestemmelse om, at det er en forudsætning for etablering af tæt-lav
bebyggelse/rækkehuse, at grunden har et areal på min. 5.000 m2. Gl. Rådhusvej 22-24 er på samlet set ca. 2.000 m2.
Kommuneplanen skal derfor ændres.

Ejendommene er i dag omfattet af Lokalplan 12. Anvendelsen af de pågældende matrikler er fastlagt til boliger i form af
fritliggende enfamiliehuse, men Kommunalbestyrelsen kan jf. eksisterende lokalplan tillade opførelse af rækkehuse med
en bebyggelsesprocent på 30 i 1½ plan. Eksisterende rækkehusbebyggelse vest for ejendommen har
en bebyggelsesprocent på 35 og et etageantal på 2.

Samlet set betyder ovenstående, at der skal udarbejdes et kommuneplantillæg og en ny lokalplan for at tilvejebringe det
fornødne plangrundlag.
 
Sagsfremstilling
Den foreslåede rækkehusbebyggelse vil blive nabo til et rækkehusbyggeri i tilsvarende højde på Gl. Rådhusvej 16-20 (ved
Hold-an Vej).

Al parkering til de foreslåede rækkehuse vil kunne holdes på egen grund. Den trafikale påvirkning af Gl. Rådhusvej vil
være meget begrænset, både hvad angår antal biler og i forhold til den berørte strækning af vejen, som vil være mindre
end 100 meter fra Hold-an Vej-krydset.

Da rækkehusene får haver og skure mod syd, kommer bebyggelsen til at ligge i god afstand af naboerne mod syd,
og eventuelle indbliksgener vil være begrænsede. Der vil ikke blive tale om skyggegener.
 
Det er administrationens vurdering, at en ny rækkehusbebyggelse på grunden matcher fint med rækkehusene på
nabogrunden, og at udskiftning af ældre og utidssvarende bygninger vil være et aktiv for området.
 
Der vil blive afholdt et borgermøde om projektet forud for udarbejdelsen af lokalplanforslaget. I forbindelse med, at
lokalplanforslaget sendes i offentlig høring i otte uger (A-lokalplan), vil der blive afholdt et borgermøde, hvor alle
interesserede kan møde op og fremsætte kommentarer til planen.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
3 bilag, heraf 3 anbefales

Beslutningen træffes af
Klima- og Miljøudvalget

Indstilling
Center for By og Miljø indstiller, at

1. Der udarbejdes et kommuneplantillæg til Kommuneplan 2020 for rammeområde 3.B11 - Stationsnært
haveboligområde ved Gl. Rådhusvej, Linde Allé og Højdevej. 



 
2. Der udarbejdes en lokalplan for ejendommene Gl. Rådhusvej 22-24 på baggrund af det forelagte projektmateriale.

Beslutning
Udsættes med henblik på, at sagen forelægges på ny efter en indledende dialog med borgerne i området.

Bilag

ANBEFALES Rækkehusprojekt - tegningsmateriale

ANBEFALES Fotobilag - eksisterende bygninger Gl. Rådhusvej 22-24

ANBEFALES PPT Igangsætning af lokalplan 210 Gl. Rådhusvej 22



Punkt 3: Proces for ekstern og politisk inddragelse, Planstrategi 2023

01.02.17-P20-1-23

Tidligere behandling
Klima- og Miljøudvalget den 31. januar 2023 Punkt 4

Indhold
Sammendrag
I sagen orienteres om processen for en tidlig interessentinddragelse i forbindelse med Planstrategi 2023. Den tidlige
inddragelse skal være med til at kvalificere de temaer, der skal danne grundlag for den fremtidige planstrategi og dermed
også for den kommende revision af kommuneplanen.
 
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.
 
Baggrund
Efter at Klima- og Miljøudvalget i januar 2023 godkendte igangsættelsen af Planstrategi 2023, er processen for den tidlige
inddragelse af interessenter faldet på plads. Processen for den tidlige inddragelse er derfor beskrevet mere dybdegående til
udvalgets orientering.
 
Sagsfremstilling
Med afsæt i Kommunalbestyrelsens Vision 2029 er det vigtigt at "skabe fremtiden sammen" og at være "åben for nye
idéer". Med en tidlig inddragelse understøttes disse pejlemærker fra visionen, samtidig har det også til hensigt at skabe et
bredt engagement i kommunens udvikling allerede før Planstrategi 2023 skrives. Ved at få forskellige perspektiver fra
kommunens borgere, erhvervsliv, kultur- og fritidsaktører samt politikere, får Kommunalbestyrelsen inspiration til, hvad
der er vigtigt at fokusere på i den fremtidige byudvikling.
 
Processen er tilrettelagt som en kampagne med titlen ”Sammen om byens udvikling”. Den omfatter en række aktiviteter,
der afvikles i løbet af marts 2023 og afsluttes med temamødet i Kommunalbestyrelsen den 3. maj 2023, hvorefter selve
udarbejdelsen af udkast til planstrategien påbegyndes.
 
Målgrupper & metodevalg
I kampagnen arbejdes der med fire målgrupper: 

1. Kommunens borgere + unge under uddannelse i Ballerup
2. Virksomheder fra Det rådgivende erhvervspanel
3. Kultur og fritidsaktører samt repræsentanter fra Grønt Råd og Frivillighedsrådet
4. Politikere fra Klima- og Miljøudvalget og Udvalget for Byudvikling i Ballerup Kommune.

 
Til hver målgruppe er valgt en række forskellige metoder for inddragelse:
 
Pop-up interviews
Der gennemføres miniinterviews i Måløv, Ballerup og Skovlunde på steder, hvor mange borgere passerer forbi. Pop-up
interviewene vil foregå ved stoppe folk på gaden og ud fra emner stille dem tre spørgsmål; ”Hvad skal vi have mere af?”,
”Hvad skal vi passe på?” og ”Hvad skal vi have mindre af?” Svarene noteres på spørgekort.
 
Metoden er valgt, fordi den rammer bredt og repræsentativt. 
 
Klima- og Miljøudvalget og Udvalget for Byudvikling i Ballerup Kommune får mulighed for at deltage og dermed for at
stille spørgsmål til borgerne, men aktiviteten kan godt afvikles uden politisk deltagelse – den er dermed frivillig.
 
Digital inddragelse
Der gennemføres en digital inddragelse, som både skal henvende sig bredt til borgerne, men som også målrettes unge på
skoler og uddannelsesinstitutioner i kommunen. 
 
Den digitale metode er valgt, fordi den sikrer bredde og et stort antal deltagere, samtidig bidrager den til, at vi især får fat
i de unge og/eller børnefamilierne, da de kan besvare spørgsmålene, når det passer dem. Alle kan følge med i de svar, der
kommer ind i den digitale inddragelse.
 



Ved begge ovenstående inddragelsesmetoder (pop-up og digital inddragelse) vil fokus fortrinsvis være på kommunens
egne borgere, hvilket der vil blive taget højde for i datasorteringen.
 
Fokusgruppeinterviews
Der gennemføres to fokusgruppeinterviews med det rådgivende erhvervspanel og udvalgte kultur- og fritidsaktører samt
repræsentanter fra Grønt Råd og Frivillighedsrådet.
 
Interviewene foregår i grupper om forskellige emner, således at emnet behandles ud fra deltagernes forskellige
perspektiver på emnet. Fokusgruppeinterviews giver en dialog mellem deltagerne og bidrager til, at deltagerne inspirerer
hinanden.
 
Kvalitative interviews 
Medlemmer af Klima- og Miljøudvalget og Udvalget for Byudvikling i Ballerup Kommune vil blive interviewet
individuelt, sådan at den enkelte politiker kan bidrage med egne perspektiver på kommunens fysiske udvikling. 
 
I opsamlingen anonymiseres de enkelte politikeres udsagn, og de bruges som en mulighed for at perspektivere op mod en
række dilemmaer, udfordringer eller potentialer, der kan bringes frem og diskuteres på tværs af Kommunalbestyrelsen til
det afsluttende temamøde.
 
Spørgeramme
Afsættet for spørgsmål, er ambitionen om at sikre en sammenhængende, balanceret og bæredygtig byudvikling. Dette er
nøgleord, der sammen med følgende punkter udgør kernen i spørgerammen:
 

Vision 2029 og de fem pejlemærker
Den kommende klimapolitik
FN’s verdensmål (Ballerup Kommunes udvalgte mål)
Relevante eksisterende strategier og politikker
Øvrige aktuelle emner, som er det gode hverdagsliv, bykvalitet, naturkvalitet og rekreative områder, klima,
transport og balanceret byudvikling.

 
Der vil blive stillet spørgsmål ud fra følgende emner: 

Hverdagslivet i Ballerup Kommune
Bykvalitet
Natur og rekreative områder
Klima og transport
Balanceret byudvikling
Erhverv - udvikling og samarbejde
Uddannelse i Ballerup Kommune.

 
Den tidlige inddragelse vil være en målsøgende proces, hvilket betyder, at de politiske mål ikke er besluttet på forhånd,
derfor vil input fra inddragelsen kunne påvirke de mål og indsatser, som Kommunalbestyrelsen beslutter. 
 
De mange input vil erfaringsmæssigt være meget konkrete, hvorfor der vil være en efterfølgende bearbejdning med
henblik på at skabe generelle sammenhænge, spor og dilemmaer, der kan blive til emner, der præsenteres
for Kommunalbestyrelsen.
 
Temamøde i Kommunalbestyrelsen, den 3. maj 2023
Når det samlede materiale er blevet bearbejdet, vil det blive gjort til genstand for en dialog på et temamøde med
Kommunalbestyrelsen. Mødet vil blive afholdt som en workshop, hvor Kommunalbestyrelsen forholder sig aktivt til det
indsamlede bearbejdede materiale og bidrager med egne input og perspektiver. Målet er, at Kommunalbestyrelsen på
mødet finder en overordnet retning for de kommende års byudvikling, herunder de temaer og mål, der skal fokuseres på,
når kommuneplanen revideres.
 
På baggrund af det indsamlede materiale og temamødet udarbejder administrationen et udkast til planstrategien, som
forventes fremlagt i september 2023. 
 
Der vil blive tilrettelagt endnu et inddragelsesforløb i forbindelse med, at Planstrategi 2023 kommer i offentlig høring,
hvor Kommunalbestyrelsen får lejlighed til at drøfte den fremlagte strategi med borgere og andre interessenter.



 
Under høringsperioden kan alle interesserede indsende idéer og forslag til de i planstrategien fremlagte mål og
indsatser. Efter den offentlige høring vedtages planstrategien endeligt med eventuelle tilpasninger. Herefter revideres
kommuneplanen med afsæt i den vedtagne planstrategi.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
1 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af
Klima- og Miljøudvalget

Indstilling
Center for By og Miljø indstiller, at 

1. Orienteringen om processen for en tidlig inddragelse af interessenter tages til efterretning. 

Beslutning
Taget til efterretning med den bemærkning, at Udvalget for Grøn omstilling og Verdensmålsudvalget også inddrages.

Bilag

ANBEFALET Inddragelsesproces, præsentation



Punkt 4: Klimapolitik og handleplan

09.00.00-P22-1-22

Tidligere behandling
Temadrøftelse i Kommunalbestyrelsen den 17. januar 2023 kl.17.15-18.30

Indhold
Sammendrag
Efter en omfattende inddragelsesproces er der nu et forslag til godkendelse af klimapolitik og klimahandleplan.
Klimapolitikkens mål om 85 pct. CO2-reduktion i 2030 og 100 pct. CO2-reduktion i 2045 er allerede godkendt,
klimapolitikken og klimahandleplanen anviser hvordan målene kan indfries.
Klimapolitikken adresserer de væsentligste CO2-udledninger i Ballerup Kommune, som er transport, energi og cirkulær
økonomi. Derudover lægges der vægt på at både virksomheder, borgere og kommunen selv er afgørende for at målene kan
nåes. Dette gøres ved at kommunen tager politisk og ledelsesmæssigt lederskab, samt ved at sætte fokus på centrale
temaer som fællesskaber og kommunikation.   
Forslaget sendes herefter i offentlig høring, og forventes vedtaget endeligt i juni. I høringsperioden vil der være
forskellige arrangementer, hvor borgere har mulighed for at drøfte klimapolitikken og klimahandleplanen og afgive
høringssvar til selve arrangementerne, således at det bliver let og smidigt at deltage i den demokratiske proces. Samtidig
vil arrangementerne have til formål at igangsætte implementeringen af politik og handleplan, som er en forudsætning for
realisering af målene.
 
Administrationen indstiller, at udvalget 

godkender forslag til klimapolitik og klimahandleplan .
sender klimapolitik og klimahandleplan i offentlig høring indtil udtimo april, hvorefter klimapolitik og
klimahandleplan godkendes endeligt i juni.

 
Baggrund
Med budgetaftalen for 2020 besluttede parterne, at der skulle udvikles en egentlig klimapolitik og en
ny klimahandleplan. Grundet COVID-pandemien blev de to initiativer udskudt til 2021. Med budgetaftalen for 2021 blev
de to initiativer videreført, og det blev besluttet, at Ballerup Kommune skulle tilslutte sig det landsdækkende DK2020-
koncept, som 96 af 98 kommuner er en del af.
 
Med DK2020-konceptet forpligter Ballerup Kommune sig til at udvikle en klimahandleplan, der lever op til Paris-aftalens
målsætninger. Det betyder, at Ballerup Kommune ifølge den nationale klimalov har forpligtet sig til at reducere 70 pct.
af CO2-udledningen i 2030 og blive klimaneutral og klimarobust i 2050. DK2020-konceptet skal leve op til og godkendes
i forhold til Paris-aftalen senest 1. maj 2023. 
 
Henover store dele af 2022 har der været borgerinddragelse og inddragelse af Udvalg for Grøn Omstilling og Grønt Råd,
som alle er kommet med input til tilblivelsen af både Klimapolitik og Klimahandleplan.
 
I oktober måned har alle de stående udvalg haft klimapolitikken i høring, hvilket resulterede i, at Økonomiudvalget den
23. oktober tiltrådte et reduktionsmål på 85 pct. i 2030 samt at Klima- og Miljøudvalget den 6. december tiltrådte et
reduktionsmål om 100 pct. i 2045.
 
Den 17. januar 2023 afholdt Kommunalbestyrelsen en temadrøftelse om klimahandleplanen.
 
Administrationen har færdiggjort klimapolitik og klimahandleplan på baggrund af alle input fra de stående udvalg i
efteråret, som blev forelagt Klima- og Miljøudvalget den 6. december 2022. Overskrifterne fra klimahandleplanen har
været drøftet og kommenteret på Kommunalbestyrelsens temadrøftelse, på temadrøftelse i Udvalg for Grøn Omstilling,
temadrøftelse i Verdensmålsudvalget og temadrøftelse i Grønt Råd. Alle input er samlet i bilag med administrationens
bemærkninger. 
 
Sagsfremstilling
Klimapolitik
Klimareduktionsmål for Ballerup Kommune er allerede besluttet. Reduktionsmålene er 85 pct. CO2-reduktion i 2030 og
100 pct. CO2-reduktion i 2045.
 



Klimapolitikken er en overordnet politik, der dækker den geografiske kommune, og som skal gennemsyre alle fremtidige
planer og politikker i kommunen. For at nå i mål med en ambitiøs klimapolitik er det nødvendigt at have delmål og
indsatser, der dækker alle målgrupper i kommunen. Ballerup Kommune som virksomhed står kun for 1-2 pct. af den
samlede CO2 udledning i kommunen, mens borgere, virksomheder og transporten står for resten. Det er derfor mål for
kommunen:

Det vi gør selv.
Det vi gør som medejer.
Det vi gør i fællesskab. 

 
Klimapolitikken består af nedenstående områder, som hver indeholder en række delmål:

Lederskab
fx mål om klimavurdering af udvalgte udvalgssager og politiske beslutninger, klimaundervisning af børn og
unge.

Fællesskaber
partnerskaber med virksomheder, etablere fællesskaber for borgere og virksomheder.

Drivhusgas
Energi

energirenovering, energibesparelser, energiforsyning.
Transport

elbiler i den kommunale bilflåde, busser, skraldebiler, cykelforhold, hjemmearbejde, delebiler..
Cirkulær økonomi

direkte genbrug, reducere madspild, mål for byggeri.
Klimatilpasning og natur

klimatilpasning i byudvikling, klimatilpasning på tværs af kommuner; Værebro Å og Harrestrup Å.
Klimakommunikation

genkendelighed i kommunikationsindsatsen, klimapris.

Alle delmål kan ses i bilag.
 
Klimahandleplanen
Klimahandleplanen er en omfattende plan, der både skal være det praktiske styringsværktøj og skal indeholde dele af den
dokumentation, som er påkrævet for at få godkendelse i DK2020 systemet.
 
Der er er i alt beskrevet 63 handlinger indenfor alle syv områder, som senest skal være realiseret i 2030.
Klimahandleplanen skal være en dynamisk plan. Hvert år vil handleplanen blive revideret dels for at sikre det fortsatte
høje ambitionsniveau, dels fordi den teknologiske udvikling går utroligt stærkt på dette område, og dette skal til enhver tid
afspejles i handleplanen.
 
Når klimahandleplanen er endelig godkendt, vil den være tilgængelig på hjemmesiden i en interaktiv version, hvor det er
muligt at tilgå den enkelte handling. Det forventes derfor ikke, at den vil blive læst fra ende til anden. Af denne årsag kan
der også forekomme gentagelser i teksten. 
 
Høringsperioden
I høringsperioden foreslår administrationen, at der skal være fire offentlige arrangementer, hvor borgere har mulighed for
at drøfte klimapolitik og klimahandleplan samt indgive et høringssvar. Det vil være borgermøder, der afholdes som
lørdagsbrunch, tirsdags-fyraftens suppe mm. Formålet et at komme ud til en bredere kreds af borgere. Derudover vil der
hele høringsperioden være en udstilling på posthuset med en opfordring til at sende høringssvar. 
 
Ballerup Bladet, hjemmesiden og Facebook vil ligeledes blive anvendt i udbredelsen af klimapolitik og klimahandleplan.
Kommunikation til det lokale erhvervsliv vil ske via Business Ballerups nyhedsbrev.
 
Finansiering
Der er i 2023 og i overslagsårene fra 2025 afsat en årlig klimapulje på 5 mio. kr. Klimapuljen skal i videst muligt omfang
indfri klimahandleplanens indastser. I forbindelse med den årlige status på klimahandleplanens indsatser, vil der være en
gennemgang af ressourceforbruget på de besluttede indsatser, både i form af
medarbejdereressourcer, kompetenceudvikling og konkrete midler til at udføre indsatserne. Det kan give anledning til
omprioritering af klimamidlerne mellem forskellige klimaprojekter samt eventuelt stillingtagen til om klimapuljen på 5
mio. kr. årligt er en realistisk størrelse eller skal hæves.



Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
3 bilag, heraf 2 anbefales 

Beslutningen træffes af
Kommunalbestyrelsen

Indstilling
Center for By og Miljø indstiller, at 

1. Forslag til klimapolitik og klimahandleplan godkendes.
2. Forslag til klimapolitik og klimahandleplan sendes i offentlig høring indtil ultimo april, hvorefter klimapolitik og

klimahandleplan godkendes endeligt i juni.

Beslutning
Indstilles til godkendelse med følgende bemærkninger:
Finansiering af klimaplanen indgår i budget 2024. Udvalget ønsker derfor et økonomisk overblik over omkostningerne
ved klimahandleplanen samt en sag frem mod budget 2024 med angivelse af handlinger og økonomi for det kommende
års klimaindsats. 

Bilag

ANBEFALES - Klimahandleplan for Ballerup Kommune

ANBEFALES - Klimapolitik for Ballerup Kommune

Hvidbog med bemærkninger fra UGO, KMB, VMU, GR



Punkt 5: Kunstgræsbane i Ballerup Idrætsby

04.01.10-P20-5-23

Tidligere behandling
Kommunalbestyrelsen den 28. november 2022 Punkt 16 

Indhold
Sammendrag
På Kommunalbestyrelsens møde den 31. oktober 2022 blev det besluttet, at de kommende kunstgræsbaner i Ballerup
Idrætsby skulle udbydes som PFAS-fri kunstgræsbaner. Det vil sige, at der i udvaskningstest af det kommende
kunstgræstæppe skal påvises et nul indhold af PFAS.
 
Administrationen har undersøgt mulighederne herfor, og det vurderes, at det er urealistisk at få tilbud fra entreprenører til
levering af et PFAS-frit anlæg. Det indstilles derfor at ændre kriteriet for indhold af PFAS i kunstgræstæppet til indeholde
så lidt PFAS som muligt, og at en udvaskningstest som minimum skal holde sig under grænseværdierne dvs.
miljøkvalitetskravene og de heri fastsatte grænseværdier for de kendte PFAS forbindelser og øvrige miljøfremmede
stoffer.  
 
Baggrund
På de eksisterende grusbaner syd for TopDanmarkHallen i Ballerup Idrætsby planlægges anlæg af nye kunstgræsbaner. I
alt ca. 14.000 m2 kunstgræs til anlæggelse af en 11-mandsbane, en 8-mandsbane samt yderligere 3- og 5-mandsbaner. Det
er tidligere besluttet, at kunstgræsbanerne anlægges med non infill kunstgræs, dvs. kunstgræsbaner uden brug af granulat. 
Banernes primære målgruppe er børn og unge. Etablering af kunstgræsbanerne i Idrætsbyen giver flere muligheder for
udendørs fodbold året rundt, hvilket giver bedre plads i sportshallerne. Kultur- og Fritidsudvalget har tidligere i processen
besluttet, at kunstbanerne skal være "non infill".
 
Sagsfremstilling
Projektet er nu i en fase, hvor projektmaterialet detaljeres, inden det fremadrettet skal sendes ud i entrepriseudbud for
indhentning af priser på anlæggelse af kunstgræsbanerne. Tidsplanen er fortsat, at kunstgræsbaner anlægges i sommeren
og efteråret 2023.  
 
Efter dialog med rådgivere på området har administrationen fået oplyst, at et helt PFAS-frit anlæg er urealistisk at opnå. 
 
Administrationen vurderer, at det er muligt at få tilbud på opgaven, såfremt udbudskravene ændres til, at kunstgræstæppet
skal overholde de fastsatte grænseværdier. Herudover vil det bliver præciseret, at tilbud tættere på en nultolerenace for
PFAS vil blive vægtet højere end tilbud, der alene overholder de fastsatte grænseværdier.
 
I det nuværende projekt indarbejdes alene sandfilterbrønd, og ikke yderligere rensning af drænvandet. Der vil i
udledningstilladelsen stilles vilkår om, at der måles for miljøfremmede stoffer i drænvandet. Hvis grænseværdier
overskrides, skal Ballerup Kommune efterfølgende besluttes, om der skal etableres renseløsninger. Ballerup Kommunes
rådgiver kan endnu ikke foreslå en løsning til rensning af drænvand for PFAS. 
 
Tidsplanen for de kommende kunstgræsbaner er som følger:

Januar - marts 2023: Projektering/detailtegning af banen
Marts 2023: Ansøgning om tilslutningstilladelse og byggetilladelse
Marts-april 2023: Intern sagsbehandling  i Ballerup Kommune vedr. byggetilladelse, udledningstilladelse og
jordhåndtering, heri partshøring af naboer. 
April 2023: Udsendelse af udbudsmateriale (til entreprenører)
Maj 2023: Licitation af entreprenørtilbud 
30. maj 2023: Politisk godkendelse på KMU af udledningstilladelse og tilbudt kunstgræstæppe
Juni 2023: Kontrahering med entreprenør
Juli-oktober 2023: Anlæg af kunstgræsbaner.

 
Som det fremgår af tidsplanen, skal det tilbudte kunstgræstæppe og udledningstilladelse politisk godkendes i maj 2023.
Her vil der være mulighed for at afveje hensyn til miljø og projekt igen. Dette kan ske på et faktuelt grundlag, idet en
leverandør og et konkret kunstgræstæppe er fundet, og et udkast til udledningstilladelse er formuleret. Administrationen
vil i den mellemliggende periode undersøge konkrete bud på rensning for PFAS. 



 
Sagen er sendt til orientering til Kultur- og Fritidsudvalget på deres møde den 7. marts 2023.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
1 bilag, heraf 0 anbefales

Beslutningen træffes af
Klima- og Miljøudvalget

Indstilling
Center for By og Miljø indstiller, at 

1. Projektet for kunstgræsbaner udbydes med krav om, at kunstgræstæppet skal overholde de fastsatte grænseværdier.
Herudover vil det bliver præciseret at tilbud tættere på en nultolerance for PFAS vil blive vægtet højere, end tilbud,
der alene overholder de fastsatte grænseværdier.

Beslutning
Stine Rahbek Pedersen (Ø) fremsatte følgende ændringsforslag:
Enhedslisten vil ikke være med til at anlægge fodboldbaner, hvor PFAS udledes til naturen. Fodbold er alt for vigtigt til, at
vi skal vente på nye kunstbaneteknologier af tvivlsom karakter, derfor foreslår vi at undersøge muligheder for at anlægge
opvarmede fodboldbaner med vedvarende energi, som eksempelvis termonet, geotermi, solfangere etc. Dette ønskes
undersøgt i forhold til henholdsvis en 11-mandsbane, en 8-mandsbane samt yderligere 3- og 5-mandsbaner.

Det ønskes at forvaltningen undersøger, hvilke vedvarende teknologier der kan tages i brug, undersøger hvor hurtigt
det kan ske, hvad det vil koste og hvad klimabelastningen er beregnet på livscyklusanalyse. 
 

Forvaltningen undersøger om en overdækning med fx solceller eller solfangere vil kunne forlænge naturgræsbanens
sæson til at vare hele året, og hvordan et sådan et anlæg vil kunne tilsluttes nærliggende bygninger og forsyne dem helt
eller delvist med vedvarende energi. 
Forvaltningen inddrager fodboldklubberne i at afklare, hvilke VE teknologier og overdækning der vil understøtte
udendørs fodbold bedst hele året.
 
For stemte Stine Rahbek Pedersen (Ø) 
Imod stemte Hella Hardø Tiedemann (A), Morten Andersson (A), Per Mortensen (A), Allan Kristensen (C), Jacob Wøhler
Jørgensen (V)
Taner Genc (F) undlod at stemme.
Ændringsforslaget falder dermed bort.
 
Indstillingen godkendt. 
Jacob Wøhler Jørgensen (V) stemte imod. 
Taner Genc (F) undlod at stemme.
 
Jacob Wøhler Jørgensen (V) benyttede standsningsretten efter styrelseslovens § 23 og begærede sagen behandlet i
Kommunalbestyrelsen. 
 

Bilag

Notat om miljøfremmede stoffer



Punkt 6: Naturkvalitetskortlægning - afrapportering

01.00.00-G01-15-19

Tidligere behandling
Teknik- og Miljøudvalg den 3. marts 2020 Punkt 9.

Indhold
Sammendrag
Ballerup Kommune har gennemført en treårig kortlægning af naturkvaliteten i kommunen, som nu afrapporteres. Den
omfattende kortlægning viser, at der er fundet 128 nye §3-beskyttede områder, og at naturtilstanden i Ballerup Kommune
i gennemsnit er moderat. 
 
Det indstilles, at Klima- og Miljøudvalget tager afrapportering af naturkvalitetskortlægningen til efterretning.
 
Baggrund
Ballerup Kommune har årligt afsat 0,5 mio. kr. i perioden 2020 - 2022 til kortlægning af naturkvaliteten på kommunens
naturområder. I 2020 omfattede kortlægningen potentielle naturområder, mens det i 2021 og 2022 omfattede
de beskyttede naturområder. Det er aftalt, at de tre års arbejde med naturkvalitetskortlægningen afrapporteres i første
kvartal af 2023.
 
Sagsfremstilling
I forbindelse med naturkvalitetskortlægningen er der besigtiget 529 områder i Ballerup Kommune. Det omfattende
arbejde har resulteret i 425 §3-beskyttede naturområder i Ballerup Kommune og 95 områder med potentiel natur. §3-
områderne er beskyttede i naturbeskyttelseslovens §3. Beskyttelsen betyder, at der ikke må ske ændringer i deres tilstand
uden dispensation fra Ballerup Kommune. De beskyttede områder er beskyttede uanset den øvrige arealanvendelse og
udpegninger i fx. Kommuneplan. De beskyttede områder fordeler sig som vist nedenfor:
 

 Antal Heraf nye Areal (kvm) Heraf nye (kvm)

Overdrev 60 49 796.150 587.717

Fersk eng 44 27 382.068 200.537

Mose 80 21 793.515 112.372

Sø 241 31 775.771 18.398

 
Siden sidste større naturkortlægning i 2010 er der registreret i alt 128 nye beskyttede naturområder med et samlet areal på
ca. 920.000 kvm (svarer til ca. 180 fodboldbaner). Den beskyttede natur dækker nu i alt 8 % af kommunens areal. Dertil
kommer 95 områder med natur, som ikke lever op til kravene om beskyttet natur. Disse benævnes potentiel natur.

Som en del af registreringsmetoden estimeres naturtilstanden på en skala fra 1 til 5, hvor 5 er dårligst. Som det ses af
opgørelsen nedenfor er over halvdelen af naturområderne af moderat kvalitet. 

Estimeret naturtilstand Antal %

1, Høj 1* 0

2, God 58 14

3, Moderat 275 65

4, Ringe 75 18

5, Dårlig 15 4

I alt 424**  



* Søen nord for Krogshøjfolden har naturtilstanden høj, blandt andet fordi den ligger upåvirket af vejvand mm. ** Tallet
adskiller sig fra de 425 registrerede områder, fordi områder, der er registreret som mosaikker af forskellig natur, tæller
enkeltvis i registreringen.

Det er administrationens vurdering, at det vil være vanskeligt, at Ballerup Kommune nogensinde får særlig mange
naturområder med høj naturtilstand. Sådanne områder kræver større arealer og en langt højere grad af uberørthed, end vi
kan tilbyde i en forstadskommune som Ballerup. Til gengæld vil det være muligt at hæve naturstilanden fra moderat til
god på mange af vores naturområder med den rette indsats.

Det, der har betydning for den samlede tilstand er dels artstilstand (antal forskellige og karakteristiske arter)
og dels strukturtilstand (variation i vegetationshøjde fra golfbane til jordtuer), og her viser kortlægningen,
at strukturtilstanden af de beskyttede områder i Ballerup Kommune er høj, mens artstilstanden er lav. Med andre ord har
Ballerup Kommune en type pleje på de beskyttede områder, som fremmer strukturen, men populært sagt mangler arterne
at flytte ind. Dvs. at en indsats fx kan være at skabe bedre sammenhænge mellem de beskyttede områder, så arterne bedre
kan sprede sig.

Der skal dog fortsat være fokus på, at strukturen fastholdes og forbedres på de tørre naturtyper med justering
af græsningstypen, indførelse af differentieret drift, og/eller at udføre éngangstiltag som fx afbrænding, skrab eller høslæt.
Alt sammen for at sikre, at levestederne er tilgængelige og egnede.

For søernes vedkommende kan de deles op i regnvandssøer og natursøer. Regnvandssøer modtager næringsrigt regnvand
fra befæstede arealer og har derfor begrænset potentiale for at opnå høj naturkvalitet. Natursøer modtager naturligt
tilstrømmende vand fra omgivelserne, og disse søer har bedre potentiale for at opnå høj naturkvalitet. Det kan ske ved fx
at oprense rørskov og/eller fjerne skyggende træer samt indføre tilbagevendende pleje.

I bilag ses mere natur-statistik og flere detaljer om indsatser samt overraskende fund.

Naturkvalitetskortlægningen er samlet i et stort bilag. Bilaget vil blive bearbejdet til en mere læsevenlig udgave samt
til formidlingsmateriale som fx skal bruges i den inddragelsesproces, der skal foregå af grundejere, virksomheder og
boligselskaber, når der skal indsamles input til den kommende Naturplan for Ballerup Kommune. Naturplanen vil derved
tage udgangspunkt i kortlægningen og dens anbefalinger. Datamaterialet efter tre års kortlægning er omfattende og derfor
er afrapporteringen heller ikke udtømmende. Den kommende tid vil data blive foldet mere ud, når der fx skal forvaltes
eller formidles i et konkret område, og når Naturkvalitetskortlægningen skal formidles bredere ud.

Sideløbende foregår der en proces med Grønt Råd, som har fået gennemgået naturkvalitetskortlægningen og har igangsat
drøftelserne om input til den kommende Naturplan. Grønt Råds naturarbejdsgruppe er følgegruppe i udarbejdelse af
naturplanen.
 
Yderligere deltagelse på mødet
På Klima- og Miljøudvalgets møde deltager naturmedarbejder Thomas Christensen under behandlingen af sagen. 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser.

Bilag
1 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af
Klima- og Miljøudvalget

Indstilling
Center for By og Miljø indstiller, at

1. Afrapportering af naturkvalitetskortlægningen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

ANBEFALES - Naturkvalitetskortlægning 2020-2022 - Afrapportering



Punkt 7: Myndighedsbehandling til udvikling af Kildedal - anlægsbevilling

01.00.00-P20-1-23

Indhold
Sammendrag
Der er på investeringsoversigten afsat 2,0 mio. kr. i 2023 til projektnr. A015012 Kildedal, udvikling. Midlerne søges nu
frigivet til det videre arbejde med udvikling af Kildedal.
 
Baggrund
Arbejdet med planlægning og myndighedsbehandling er komplekst og ressourcetungt, og administrationen har behov for
hjælp fra eksterne for at sikre projektets fremdrift i rette kvalitet.
 
Sagsfremstilling
Midlerne i 2023 foreslås anvendt til den videre udvikling af Kildedal i Ballerup Kommune primært til:

Konsulentydelser til udarbejdelse af kommuneplanlægning, herunder udarbejdelse af lokalplaner og
spildevandsplantillæg.
Miljøvurderinger af planer og programmer samt forarbejder til dette.
Diverse analyser som grundlag for plan- og myndighedsarbejdet.
Juridisk rådgivning.

Konsekvenser for den fysiske tilgængelighed
Ingen konsekvenser for den fysiske tilgængelighed

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Af nedenstående oversigt fremgår de projektnumre, midlerne søges frigivet til, samt fordelingen af rådighedsbeløbene i
årene.
 
Anlægsbevilling
Bevilling

Ønsket bevilling inkl. bygningsdel, udearealer, inventar, it mv. 2.000.000 kr.

Tidligere bevilling inkl. bygningsdel, udearealer, inventar, it mv. 0 kr.

Rådighedsbeløb hentet fra andre projekter
Projektnummer og projektnavn noteres herunder
A015012 Kildedal, udvikling

2.000.000 kr.

Projektets forventede totaludgift (rådighedsbeløb) 2.000.000 kr.

 
Fordeling af rådighedsbeløb og afledte driftsudgifter

(mio. kr.) 2022 2023 2024 2025 2026

Projektets rådighedsbeløb fordelt på år  2,0    

Afledte driftsudgifter på ramme xx.xx under
anlægsprojektet      

Afledte driftsudgifter på ramme xx.xx efter
anlægsprojektet      

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Kommunalbestyrelsen



Indstilling
Center for By- og Miljø indstiller, at

1. Der gives en anlægsbevilling på 2,0 mio. kr. i 2023 fra projektnr. A015012 Kildedal, udvikling til projektnr.
A015014 Kildedal udvikling 2023.

Beslutning
Indstilles til godkendelse.
 
Stine Rahbek Pedersen (Ø) fremsatte følgende ændringsforslag:
Enhedslisten har følgende ændringsforslag: Udarbejdelse af lokalplaner og spildevandsplantillæg skal ske så Kildedal
bliver CO2 neutral i anlægsfasen og understøtter et CO2 emmissionsfrit byområde når det tages i brug.
For stemte Stine Rahbek Pedersen (Ø)
Imod stemte Morten Andersson (A), Per Mortensen (A), Hella Hardø Tiedemann (A), Allan Kristensen (C), Taner Genc
(F), Jacob Wøhler Jørgensen (V)  
Ændringsforslaget bortfaldt dermed.
 



Punkt 8: Borgermillion 2023 - anlægsbevilling

04.00.00-A08-1-22

Tidligere behandling
 
 

Indhold
Sammendrag
Temaet for årets borgermillion projekt er naturforbedringer og/eller fællesskaber. Det fremgår af Budgetaftalen for
2023 og er samme tema som i 2022. Naturforbedringer og/eller fællesskaber kan udfolde sig i store og små
sammenhænge og kan engagere borgere i lokalmiljøet. Mulighederne er mange.
 
Årets borgermillion projekt igangsættes efter frigivelse af anlægsmidler og kommunikeres bredt ud til borgere og
foreninger i Ballerup Kommune. Udmøntning af borgermillionen er et demokratisk tiltag for at give borgere i Ballerup
Kommune mulighed for at realisere lokale ønsker og tage ejerskab for udarbejdelse og realisering. Alle projektforslag skal
selvfølgelig være mulige at realisere, og derfor er der mulighed for at få sparring fra administrationen undervejs i
ansøgningsprocessen.
 
Der er ligeledes vigtigt for udmøntning af borgermillionen, at der er en åben og demokratisk proces. Det betyder, at
forslagene er offentlig tilgængelige samt at der foregår en demokratisk afstemning blandt den pågældende bydels borgere,
hvor alle bosiddende i bydelen har mulighed for at stemme ved deltagelse i offentlige afstemningsmøder.
 
Vinderne af borgermillionen findes ved afstemning i de fire bydele, Ballerup Nord, Ballerup Syd, Måløv og Skovlunde.
 
Administrationen indstiller, at Klima- og Miljøudvalget som fagudvalg for Borgermillionen godkender indholdet af
projektet, hvorefter Kommunalbestyrelsen frigiver midlerne.
 
Baggrund
Af budget 2023 fremgår, at parterne er enige om, at borgermillionen engagerer borgerne i Ballerup Kommunes bydele.
Der sættes i 2023 fokus på naturforbedring og/eller fællesskaber. Borgermillionens fordeling besluttes ved fysiske møder i
bydelene Ballerup Nord, Ballerup Syd, Måløv og Skovlunde. Der er afsat 1 mio. kr. årligt i årene 2022-2024, som
fordeles i bydelene efter befolkningstal. Klima- og Miljøudvalget er fagudvalg på opgaven.
 
Midlerne er afsat på Investeringsoversigten for 2023 på projekt nr. A222780 Borgermillionen.
 
Sagsfremstilling
Proces for udmøntning af borgermillionen:

1. Primo april: Borgermillion 2022 annonceres bredt 
2. Medio juni: Frist for indsendelse af projekter
3. August: afstemning i de fire bydele
4. Vinderne har resten af 2023 og hele 2024 til at realisere projekterne.

 
Ad 1:
Efter frigivelse af borgermillionen annonceres det bredt, at puljen for 2023 er åben. Der annonceres i alle medier, og hvor
det er muligt at formidle ved arrangementer mm. Alle borgere kan søge, både enkeltpersoner, foreninger og
sammenslutninger.
 
Der afholdes et workshopmøde i hver bydel. Alle, der ønsker at søge borgermillionen, skal deltage i workshoppen, da
formålet er, at projektejerne giver hinanden sparring på projektideerne, og hvor ideerne bliver yderligere kvalificeret.
Samtidig bliver rammer og opgaver præsenteret for ansøgerne. Til workshoppen er der ligeledes politisk deltagelse.
 
Administrationen er undervejs behjælpelig med vejledning om eventuelle krav om godkendelser af forskellig slags. 
 
Ansøgningen skal indeholde en beskrivelse af projekt i forhold til årets tema, angive et realistisk budget samt hvordan
projektet skal realiseres. Ansøgningen skal have en form, der kan offentliggøres. Som ansøger skal man selv kunne
gennemføre projektet. Hjælp til ansøgning mm fremgår af kommunens hjemmeside.



 
Det er en betingelse for indstilling af forslag, at minimum 1 person er bosiddende i den bydel, hvor projektet ønskes
gennemført.
 
Ad 2:
Efter deadline gennemgår administrationen alle projekter for at sikre, at de kan realiseres, herunder om der er
regler, rammer og tilladelser der forudsættes overholdt samt vurderer om budgettet er realistisk. Alle projekter bliver
offentliggjort for hver bydel, så de er tilgængelige for alle borgere.  
 
Ad 3: 
I august afholdes afstemning i bydelene Ballerup Nord, Ballerup Syd, Måløv og Skovlunde. Afstemningen foregår på
fysiske møder, hvor en stemmeberettigelse forudsætter deltagelse på hele mødet. Alle over 6 år er stemmeberettigede i
deres egen bydel ved forevisning af sygesikringsbevis.  
 
Ad 4:
Vinderne i de fire bydele har resten af 2023 og hele 2024 til at realisere projekterne. Vinderne har selv ansvar for at
gennemføre projektet, herunder økonomistyring og indhentning af tilladelser, hvis det er nødvendigt. 

Konsekvenser for den fysiske tilgængelighed
Ingen konsekvenser for den fysiske tilgængelighed

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser
Anlægsbevilling
Bevilling

Ønsket bevilling inkl. bygningsdel, udearealer, inventar, it mv. 1.000.000 kr.

Tidligere bevilling inkl. bygningsdel, udearealer, inventar, it mv. X kr.

Rådighedsbeløb hentet fra andre projekter
Projektnummer og projektnavn noteres herunder
Xxxxxx tekst

X kr.

Projektets forventede totaludgift (rådighedsbeløb) 1.000.000 kr.

 
Fordeling af rådighedsbeløb og afledte driftsudgifter

(mio. kr.) 2022 2023 2024 2025 2026

Projektets rådighedsbeløb fordelt på år  0.2 0.8   

Afledte driftsudgifter på ramme xx.xx under
anlægsprojektet      

Afledte driftsudgifter på ramme xx.xx efter
anlægsprojektet      

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Kommunalbestyrelsen

Indstilling
Center for By og Miljø indstiller, at

1. Der gives en anlægsbevilling på 1 mio. kr. i 2023 fra projekt nr. A222780 Borgermillionen til projekt nr. A222782
Borgermillionen 2023.

 



Beslutning
Indstilles til godkendelse.
 
Jacob Wøhler Jørgensen (V) stemte imod.
 



Punkt 9: Sort pulje 2021 - anlægsregnskab

00.32.04-P19-4-23

Tidligere behandling
Kommunalbestyrelsen den 22. marts 2021 Punkt 28
Kommunalbestyrelsen den 30. august 2021 Punkt 18
Kommunalbestyrelsen den 20. december 2021 Punkt 12

Indhold
Sammendrag
Arbejdet vedrørende projekt nr. A222172 Sort pulje 2021 vedligeholdelse af veje og broer er færdigt, og
anlægsregnskabet indstilles til godkendelse.

Baggrund
Der er løbende behov for vedligeholdelse af Ballerup Kommunes veje, cykelstier, fortove, vejbrønde og broer.
 
Sagsfremstilling
Anlægsbevillingen for Sort pulje i 2021 blev godkendt af Kommunalbestyrelsen den 22. marts 2021 Punkt 28,
Kommunalbestyrelsen den 30. august 2021 Punkt 18 og Kommunalbestyrelsen den 20. december 2021 Punkt 12 med
henblik på vedligeholdelse af veje, cykelstier, fortove og vejbrønde samt løbende vedligehold af skader og opstående
slaghuller i vej samt andre trafikfarlige skader på de kommunale færdselsarealer i 2021. 
 
Nu er arbejdet udført, og midlerne er i perioden 2021-2022 anvendt til:

•    Udbedring af akut opstående skader i de kommunale færdselsarealer.
•    Akut reparation af de kommunale fortove, flisearealer, overkørsler og chaussésten.
•    Punktreparation - og affræsning af slaghuller eller skader på de kommunale veje-, sti- og kørebanearealer.
•    Udskiftning af slidlag på nogle udvalgte strækninger.
•    Reparation og udskiftning af enkelte broer samt eftersyn.
 
Der aflægges nu regnskab for det udførte arbejde.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen
Anlægsregnskab (kr.)

Projektets samlede rådighedsbeløb 20.085.000

Projektets samlede bevilling 20.085.000

Projektets samlede regnskab 20.084.766

Mer-/Mindreudgift -234

Mer-/Mindreudgift 0,0 %

 
Anlægsbevillinger (kr.)

År Udgift Budget kommentar

2020 13.545.000 Frigivelse af anlægsbevilling KMB 30.11.2020

2021 400.000 Anlægsbevilling KMB 22. marts 2021

2021 2.490.000 KMB 30. august 2021

2021 300.000 KMB 25. oktober 2021

2021 3.500.000 KMB 20. december



2021 150.000 Korrektion af bevilling

2022 -300.000 Kor. af KMB nov. 2021 Der er ingen bevilling

I alt 22.085.000  

Bilag
2 bilag, heraf 0 anbefales

Beslutningen træffes af
Kommunalbestyrelsen

Indstilling
Center for By og miljø indstiller, at 

1. Regnskab for anlægsbevillingen for vedligeholdelse af veje, projekt nr. 222172 - Sort Pulje - vedligeholdelse af veje
og broer 2021 godkendes.

 

Beslutning
Indstilles til godkendelse

Bilag

Anlægsregnskab for A222172 Sort pulje - vedligeholdelse af veje og broer 2021

Liste over udførte slidlag- og brolægningsarbejder i 2021



Punkt 10: Høring af Musikstrategi

20.03.00-P05-1-19

Tidligere behandling
Kultur- og Fritidsudvalget den 29. november 2022 Punkt 4

Indhold
Sammendrag
Kultur- og Fritidsudvalget sender udkast til Musikstrategi i høring i Børne- og Skoleudvalget, Klima- og Miljøudvalget og
Sundheds- og Ældreudvalget.
 
Det indstilles, at der gives høringssvar til Musikstrategien.
 
Baggrund
I Aftale om budget 2019 punkt 1.18 fremgår det, at der skal tages stilling til, hvordan der kan arbejdes med en strategi for
udbredelse af musik til en bredere målgruppe i Ballerup Kommune. På baggrund af Aftale om budget 2019 blev der
etableret en arbejdsgruppe, bestående af kulturlederne fra henholdsvis Ballerup Musik- og Kulturskole, Baltoppen LIVE
og Ungdomskulturhuset Vognporten samt kulturchefen og kulturkonsulenten og afholdt en række møder omkring
musikstrategiarbejdet. Arbejdet blev ad flere omgange udsat pga. COVID-19 og nedlukninger af kultur- og fritidslivet. 
 
På Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 21. november 2021 punkt 4 blev det besluttet, at den konkrete udarbejdelse af
Musikstrategien kunne påbegyndes, og at øvrige relevante fagudvalg skulle inddrages i arbejdet med strategien. 
 
Sagsfremstilling
Med baggrund i Aftale om budget 2019 pkt. 1.18 og en række forarbejder er det undersøgt, hvordan der kan arbejdes med
en strategi for udbredelse af musik til en bredere målgruppe i Ballerup Kommune. 
 
Arbejdsgruppen har identificeret fire tematikker og en række indsatsområder i forbindelse med hver tematik. De fire
tematikker har fået titlerne: 

Musik for børn og unge
Det voksne musikliv
Musik (som) hjælper
Der, hvor musikken spiller.

 
De fire tematikker danner grundlag for fire kapitler i strategien, der alle er inddelt i en status på området, en beskrivelse af
udfordringer efterfulgt af en beskrivelse af de tiltag, som Ballerup Kommune ønsker at iværksætte. For at
indsatsområderne kan løftes, kræver det en involvering og prioritering - også finansielt - af både sundhedsområdet samt
skoler og daginstitutioner m.fl.
 
De fire kapitler efterfølges af en kort gennemgang af de ressourcer, Ballerup Kommune stiller til rådighed for musiklivet.
 
På Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 29. november 2022 punkt 4 blev det godkendt at sende udkastet i høring i Børne-
og Skoleudvalget, Klima- og Miljøudvalget samt Sundheds- og Ældreudvalget.
 
Endvidere besluttede Kultur- og Fritidsudvalget, at strategien skal sendes i høring til relevante råd, herunder Seniorrådet,
Handicaprådet, Frivillighedsrådet, Psykiatrirådet, Ungdomsrådet samt Folkeoplysningsudvalget. Endvidere til dagtilbud,
BFO, klubber og skolebestyrelser samt BUPL og Danmarks Lærerforening. 
 
Høringen af relevante fagudvalg, råd og nævn suppleres med et høringsmøde med musikmiljøet (herunder bestyrelserne
fra Ballerup Musik- og Kulturskole, Ungdomsskolen, Ungdomskulturhuset Vognporten og Musisk Samråd). Til dette
møde inviteres endvidere skole- og daginstitutionsområdet og sundhedsområdet, som flere af indsatserne peger ind i.
Mødet vil være åbent for alle interesserede. Drøftelsen af udkast til musikstrategien med musikmiljøet m.fl. afholdes
torsdag den 9. marts 2023 i Baghuset. Mødet vil også blive annonceret på kommunens hjemmeside og øvrige relevante
platforme.
 
Efter endt høringsproces den 31. marts 2023 kvalificeres musikstrategien ud fra de indkomne svar forud for endelig
vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget.



 
På Klima- og Miljøudvalgets møde deltager musikteaterchef Ib Kenneth Jensen under behandlingen af sagen.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
1 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af
Klima- og Miljøudvalget

Indstilling
Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at:

1. Der afgives høringssvar til Musikstrategien.
 

Beslutning
Indstillingen godkendt med følgende bemærkninger:
Klima-  og Miljøudvalget ønsker især, at det adresseres, hvordan man bruger musikken som hjælper til velfærdsopgaven,
at musikken bruges som terapi, at der sker en helhedsorienteret indsats i forhold musikken, og at der sættes økonomi på
den kommende handleplan. 
 

Bilag

ANBEFALES Udkast til Musikstrategi til høring



Punkt 11: Status på kolonihaveindsatsen

01.12.00-P20-1-18

Tidligere behandling
Klima- og Miljøudvalget den 4. oktober 2022 Punkt 11

Indhold
Sammendrag
Klima- og Miljøudvalget orienteres om de seneste tiltag vedr. indsatsen imod ulovlig beboelse og bebyggelse i
kolonihaver. 
 
Baggrund
Regeringen oplyste i foråret 2022, at den vil fremlægge et forslag til ændring af kolonihaveloven i Folketingsåret
2022/23. Ballerup Kommune har nu fulgt op på dette.
 
Sagsfremstilling
Ministerinvitation
Regeringen oplyste i foråret 2022, at den vil fremlægge et forslag til ændring af kolonihaveloven i Folketingsåret
2022/23. Ballerup Kommune og en række andre kommuner tog derfor kontakt til den daværende indenrigs- og
boligminister sammen med 21 andre kommuner for at støtte op om lovændringen.
 
Borgmesteren har nu inviteret kirkeminister Louise Schack Elholm til at besøge Ballerup Kommune for at høre mere om
kolonihaveområderne og vores indsats. Glostrup Kommunes borgmester Kasper Damsgaard har tilsluttet sig invitationen
til ministeren. Invitationen er vedlagt.
 
Kampagne mod ulovlig beboelse
Kolonihaveteamet gennemfører for tiden en tilsynskampagne rettet mod ulovlig beboelse, hvor hver
kolonihaveforening besøges flere gange i morgen- og aftentimerne med henblik på at vurdere, om der er indikationer på
ulovlig beboelse på de enkelte lodder. Indikationer kan fx være tændt lys eller tv i huset, varmepumpe eller brændeovn i
brug, parkeret bil foran huset eller aktivitet i selve huset. Tilsynene foregår ved, at medarbejdere fra Ballerup Kommune
går igennem områderne og filmer og registrerer indikationer på ulovlig beboelse. På baggrund af tilsynsbesøgene kan der
indhentes forbrugsoplysninger på de relevante kolonisters forbrug, og der bliver fulgt individuelt op overfor de relevante
kolonister pr. brev og med kontrolbesøg.
 
Herudover arbejder Kolonihaveteamet sideløbende med en række enkeltsager i forhold til både ulovligt ophold og
bebyggelse, hvori der tillige kan indgå uanmeldte indvendige tilsyn. 
 
Afgørelse i bebyggelsessag i Planklagenævnet
Ballerup Kommune har fået afgjort en sag i Planklagenævnet om ulovlig bebyggelse i en kolonihave. Administrationen
lægger særligt vægt på følgende delelementer af afgørelsen:

at bebyggelse, som kolonisten hævder er skure o.a., skal medregnes i beboelsesarealet, når de er opført i direkte
forlængelse af det eksisterende kolonihavehus, og når de visuelt fremstår som en beboelsesbygning. Nævnet
fremhæver desuden, at det er afgørende, hvorvidt en bygning er egnet til beboelse - uanset hvad kolonisten oplyser
om bygningens anvendelse.
at kolonisten ikke kan have en berettiget forventning om, at byggeriet er lovligt, hvis kommunen ikke inden
byggeriets opførelse har oplyst enten, at byggeriet vil være i overensstemmelse med gældende regler eller, at
kommunen ikke vil håndhæve reglerne. Det understreges i øvrigt af Planklagenævnet, at haveforeningens
godkendelse af bebyggelsen ikke kan skabe berettigede forventninger hos ejer om byggeriets lovlighed, samt at
foreningens handlinger ikke forpligter kommunen.
kommunens påbud om lovliggørelse af det konkrete byggeri er ikke i strid med proportionalitetsprincippet eller
udtryk for værdispild. Nævnet lægger nemlig vægt på, at de to hensyn skal vejes op imod retshåndhævelsen af det
ulovlig forhold, der vejer særligt tungt, og hensynet til at undgå præcedensvirkning i andre sager.

 
Administrationen forventer, at ovenstående afgørelse vil gøre det lettere at få lovliggjort tilsvarende ulovligt byggeri.
 

Økonomiske konsekvenser og finansiering



Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
2 bilag, heraf 1 anbefales 

Beslutningen træffes af
Klima- og Miljøudvalget

Indstilling
Center for By og Erhverv indstiller, at 

1. Orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning
 
Brev til kirkeministeren er vedhæftet referatet som bilag.

Bilag

ANBEFALES - Invitation til Kirkeministeren Louise Schack Elholm

brev til Minister Louise Schack Elholm 21.02.2023. Tilføjet efter mødets afholdelse



Punkt 12: Ansøgning om landzonetilladelse til etablering af overdækning
ved kaningård på 50 m² på Håbets Vej 9 i Ballerup

02.34.02-P19-275-22

Indhold
Sammendrag
Ballerup Kommune ønsker at etablere en 50 m² stor overdækning i forbindelse med kaningården (område hvor kaniner
bor i bure) på byggelegepladsen Rosendal i Ballerup.
 
Administrationen indstiller, at der gives landzonetilladelse.
 
Baggrund
Ejendommen er beliggende i landzone. I henhold til planlovens § 35, stk. 1, må der ikke uden Kommunalbestyrelsens
tilladelse ske en ændring af anvendelsen af ubebyggede arealer. Hovedformålet med landzonebestemmelserne er at hindre
byspredning og friholde det åbne land for spredt bebyggelse, som er nødvendig for driften af landbrug, skovbrug mv.

Ejendommen er omfattet af kommuneplanens rammebestemmelse 2.F5 - Landskabsområde ved Rosendal, der fastlægger
områdets anvendelse til rekreativt område, herunder landskabsområde med dyrkningsinteresser og benyttelse til
fritidsaktiviteter, som ikke forudsætter bebyggelse eller anlæg, og som underordnes hensynet til
dyrkningsinteresserne. Eksisterende bygninger og disses nærmeste omgivelser kan anvendes til fritidsformål, herunder
økologisk byggelegeplads. Kommuneplanrammen fastsætter, at området skal være tilgængeligt for offentligheden, hvilket
der også er på Rosendal.
 
Sagsfremstilling
Ballerup Kommune ansøger om tilladelse til at bygge en overdækning i forlængelse af en kaningård. På det pågældende
sted har der i mange år ligget et skur "Tropehuset", som er revet ned, da der både var skimmelsvamp og rotter.
 
Overdækningen ønskes opført med en lukket væg med plexiglasruder på den sydøstlige side, og med halvvæg i 1 meters
højde på den syd- og nordvestlige side. Væggene laves i kalmarbrædder af lærk, og taget laves af trapezplader i
stål. Overdækningen opføres uden gulv, men med et dække af grus, hvorved byggelegepladsen i et vist omfang bevarer sit
udtryk af at være økologisk og med naturmaterialer. Formålet med overdækningen er blandt andet, at børnene kan gå ind
under overdækningen og sidde med deres kaniner.
 
Området er i Fingerplanen udpeget som en del af de indre grønne kiler. Generelt for kilerne gælder, at de overvejende er
forbeholdt almene rekreative formål. De skal derfor friholdes for yderligere bebyggelse og anlæg til beboelse, erhverv,
organiserede fritidsformål og andre tilsvarende, bymæssige formål.
 
Administrationen vurderer, at etablering af den ansøgte overdækning på et sted, hvor der tidligere var bebyggelse, kan
understøtte brugen som økologisk byggelegeplads. Endvidere vurderer administrationen, at projektet ikke vil have en
negativ indflydelse på områdets landskabelige naturmæssige værdier, herunder mulighederne for de rekreative formål i
kilerne.
 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
1 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af
Klima- og Miljøudvalget

Indstilling
Center for By og Miljø indstiller, at

1. Der gives tilladelse efter planlovens § 35, stk. 1 til opførelse af en 50 m² stor overdækning i forlængelse af
kaningården på Håbets Vej 9 i Ballerup.

Beslutning



Indstillingen godkendt.
 
Stine Rahbek Pedersen (Ø) stemte imod. 

Bilag

ANBEFALES Kortbilag



Punkt 13: Lukket: LUKKET Meddelelser

00.01.10-P35-6-22



Punkt 14: Lukket: LUKKET Ansøgning om godkendelse af låneoptag hos
I/S Vestforbrænding til CO2-fangstanlæg

07.00.00-Ø60-1-23



Punkt 15: Lukket: LUKKET Bidrag til omprioriterings- og spareblok til
budget 2024 for Klima- og Miljøudvalget

00.15.25-P05-2-22



Punkt 16: Godkendelse af referat (underskriftside)

00.22.00-P19-7-22

Beslutningen træffes af
Klima- og Miljøudvalget

Indstilling
For at godkende referatet for dette møde skal alle medlemmer af udvalget klikke på "Godkendt". 
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